¿no nos da derecho preguntar si los nobles y los ricos gozan de algun privilegio que los dispense en la severidad de la ley cristiana; y si la desigualdad de condiciones en el mundo supone alguna diversidad de obligacion en órden á guardar los mandamientos de la ley entre los que profesan una misma religion?

Pero á menos que se ignoren los principios del cristianismo, ¿se podrá dudar que sus leyes son universales, esto es, que obligan á todos, y en todos los estados? No hay mas que un Evangelio; luego no hay mas que una ley. Las máximas de Jesucristo son invariables; no hay condicion que no esté sujeta á ellas; ninguna persona está exenta. Hay en el cielo muchas mansiones, es verdad; pero el camino que conduce á él, es uno solo. El príncipe y el vasallo, el rico y el pobre no pueden tener sino una misma regla de costumbres, si profesan la misma fe, las mismas máximas, los mismos consejos, los mismos preceptos. Y si en esta variedad de estados cabe hacerse alguna interpretacion mas benigna, ciertamente no es en favor de los ricos. A los grandes necesariamente ha de costar mas el salvarse que á los humildes y miserables; porque donde hay mas estorbos que vencer, es preciso hacerse mayor violencia. Las riquezas no ensanchan el camino estrecho que conduce al cielo, antes lo embarazan. La grande dificultad que un rico tiene en salvarse, nace de la grande facilidad que la abundancia le ofrece para perderse. Todo lo ha de temer aquel á quien todo se le rie.

El evangelio es del cap. 1 de san Mateo.

Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Ja-

Libro de la generacion de Jesucristo hijo de David, hijo de Abraham. Abraham engendró á Isaac : Isaac engendró á Ja-

cob autem genuit Judam, et fratres ejus. Judas autem genuit Phares, et Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea, quæ fuit Uriæ. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abias autem genuit Asa. Asa autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Joram. Joram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Joatham. Joatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. Ezechias autem genuit Manasses. Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Josiam. Josias autem genuit Jechoniam, et fratres ejus in transmigratione Babylonis. Et post transmigrationem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. Eliud genuit